Grâce à ces copies du XVII^e siècle, les historiens médiévistes retrouvent un document d'une grande importance pour Blagnac mais aussi pour la région toulousaine.

³ Archives départementales de la Haute-Garonne, 1J 964 : *Pour Messire Charles Dumont et Dame Marguerite de Voisins, son épouse, seigneurs et barons de Blagnac, appellés et deffendeurs contre les syndics des habitans et bien tenans dudit lieu, appellans et demandeurs*, signé Galau, procureur, 30 p.

⁴ Archives départementales de la Haute-Garonne, 1D 12, Registres de délibération de la commune de Blagnac, 1816-1827 (en ligne sur le site des ADHG).

Transcription et traduction (Hélène Débax et Geneviève Douillard⁵)

B¹ : Archives départementales de la Haute Garonne, 1 J 964, pièce 2, copie de 1627 (petit cahier papier, 12 pages)

B² : Archives départementales de la Haute Garonne, 1 J 964, pièce 3, copie de 1677 (petit cahier papier, 16 pages)

L'édition est établie d'après B¹ ; les variantes de B² n'ont pas été signalées, sauf lorsqu'elles ont permis de compléter B¹.

[1] Hae sunt libertates, immunitates et consuetudines quas habent homines et habitatores villae seu castri de Blanhaco et habuerunt tempore domini comitis Tolosae Raymundi quondam et domini Alphonsi comitis Tolosae et etiam tempore domini nostri regis Franciae Philippi inclitae recordationis et etiam a tanto tempore ultra transacto quod non extat memoria. Quod ipsi homines et habitantes in dicto castro de Blanhaco non solvunt nec tenentur solvere leudam nec pedagium de aliqua re ceu⁶ rebus aliquibus in Tolosa emendo, vendendo, apportando, ducendo, extrahendo de Tolosa.

[1] Telles sont les libertés, immunités et coutumes qu'ont les hommes et habitants de la ville ou castrum de Blagnac, et qu'ils ont eues du temps du feu seigneur Raimond, comte de Toulouse, et du seigneur Alphonse et de notre seigneur le roi de France Philippe de bonne mémoire, et aussi depuis tant de temps que la mémoire ne le retient pas. Ces hommes et habitants dudit castrum de Blagnac ne paient et ne sont tenus de payer la leude ni le péage sur aucune chose à acheter à Toulouse, à vendre, à apporter, à amener, ou à transporter depuis Toulouse.

[2] Item quod non solvunt nec solverunt justiciam ceu justicias domino regi Franciae pro querelis factis de ipsis aut de aliquo habitantium in dicta villa ceu castro de Blanhaco in aliqua curia Tolosae et de iis sunt immunes et liberi.

[2] De même, ils ne paient ni n'ont payé la justice ou les justices au seigneur roi de France pour des querelles faites entre eux ou avec un quelconque habitant de ladite ville ou castrum de Blagnac dans aucune cour de Toulouse, et de cela ils sont immunes et libres.

[3] Item quod quilibet habitans in villa ceu castro de Blanhaco potest facere et tenere furnum et furnos ac fabricam et fabricas libere sine aliquali pensione nec servitute in villa de Blanhaco et pertinentiis ejusdem.

[3] De même, chaque habitant de la ville ou castrum de Blagnac peut faire et tenir un four et des fours, une forge et des forges, librement, sans aucun paiement ni servitude dans la ville de Blagnac et dans ses dépendances.

[4] Item quod quilibet habitans in dicta villa de Blanhaco potest tenere per se aut cum [pareriis]⁷ habitantibus in Tolosa alibi stagnagium in molendino ceu molendinis in rivagio Garonae et molendinum ceu molendina facere scilicet de Sancto Michaele Castri usque ad honorem de

⁵ Une première transcription a été effectuée par Christiane Combelles, de l'association « Blagnac Histoire et Mémoire ».

⁶ Sic pour seu dans toute la copie B¹.

⁷ Blanc de 2 cm dans B¹ ; per iis dans B².

Bauzela, cum duodecim denariis Tolosae obliarum domino regi Franciae dandis pro rivagio quoque anno pro quolibet molendino ; ita quod cum dictis duodecim denariis Tolosae ipsi et eorum [parerii]⁸ sunt immunes.

[4] De même, chaque habitant de la ville de Blagnac peut tenir, pour lui ou avec des pariers habitant Toulouse [ou] ailleurs, un étang dans le moulin ou les moulins sur le rivage de la Garonne, et faire un moulin ou des moulins depuis Saint-Michel du Château jusqu'à l'honneur de Beauzelle, en payant 12 deniers de Toulouse d'oublies au seigneur roi de France pour la redevance du rivage, chaque année pour chaque moulin ; et, avec ces 12 deniers de Toulouse, ceux-ci et leurs pariers seront quittes.

[5] Item quod ipsi omnes et singulos honores quos tenent et possident fevaliter a domino rege possunt vendere et alienare habitantibus in dicta villa de Blanhaco aut aliis non habitantibus in dicta villa cum instrumentis si habent, aut sine instrumentis dictorum honorum si non habent cum [tenezone]⁹ dictorum honorum ; et illas venditiones laudaverunt ex parte dominationis feudalis ; et laudaverunt et [tenentur]¹⁰ laudare bajuli, qui nunc sunt in dicta villa et qui fuerunt temporibus retroactis, visis instrumentis dictorum honorum si extent, aut si non extent cum dicta tenezone absque contradictione aliqua, quam ibi non fecerunt, nec fecerunt nec facere debent retentis camerae domini regis Franciae in dictis honoribus suis usibus, obliis et aliis dominationibus ; et quod dictus bajulus nec dominus non retinent nec retinuerunt dictos honores nec aliquid ex venditione nec debent eos retinere quando vendunt ullo modo.

[5] De même, tous et chacun des honneurs qu'ils tiennent et possèdent en fief du seigneur roi, ils peuvent les vendre et aliéner aux habitants de ladite ville de Blagnac ou à d'autres qui n'habitent pas Blagnac avec des instruments [publics] s'ils en ont, ou sans instrument s'ils n'en ont pas [après avoir examiné les conditions de] la tenure desdits honneurs, et les ventes seront approuvées de la part du seigneur du fief. Et les bayles qui sont maintenant dans la ville ou qui y furent auparavant ont approuvé et sont tenus d'approuver [ces aliénations] après avoir vu les instruments desdits honneurs s'ils existent, ou s'ils n'existent pas [après avoir examiné les conditions de] la tenure, sans aucune contestation qu'ils n'ont pas faite et ne doivent pas faire ; sont retenus pour la chambre du seigneur roi de France, dans lesdits honneurs, ses usages, oublies et autres seigneuries. Et ni ledit bayle ni le seigneur ne retiennent ni n'ont retenu lesdits honneurs, ni quoi que ce soit d'une vente, ni ne doivent les retenir lors d'une vente d'aucune façon.

[6] Item quod ipsi habitantes aut aliqui ipsorum habitantium in dicta villa tenent et tenuerunt in dicta villa et in pertinentiis ejusdem aliquos honores et possessiones francas libere sine obliis nec aliis dominationibus quas non tenentur praestare alicui viventi pro dictis honoribus franchis ullo modo.

[6] De même, lesdits habitants ou quelqu'un desdits habitants de ladite ville tiennent et ont tenu dans ladite ville et dans ses dépendances certains honneurs et possessions franches, librement, sans oublies, sans autre redevance qu'ils ne sont pas tenus de verser à aucune personne vivante pour lesdits honneurs francs en aucune façon.

⁸ Blanc de 2 cm dans B¹ ; perii avec un tilde dans B².

⁹ tenezone : mot restitué d'après B², la page de B¹ est déchirée à cet endroit.

¹⁰ tenentur : mot restitué d'après B², la page de B¹ est déchirée à cet endroit.

[7] Item quod ipsi habitantes tenent et possident aliquas terras ac possessiones a domino nostro rege Franciae ad agrerium, solvendum¹¹ agrerium de blado et semine de dictis terris in grano domino nostro regi Franciae aut ejus bajulo, scilicet quilibet in sua area vel aliena ubi ipsi excutiunt bladum predictum in dicta villa aut pertinentiis ejusdem et non aliter ullo modo in aliquo alio loco tenentur portare ad granerium domini et postmodum si dominus vellet aut ejus bajulus portare dictum bladum apud Tolosam habeat dare prandium omnibus hominibus dictum bladum deferentibus modo consueto.

[7] De même, lesdits habitants tiennent et possèdent certaines terres et possessions de notre seigneur le roi de France contre le paiement d'un agrier ; cet agrier du blé et des plantes semées étant à payer en grain pour lesdites terres à notre seigneur le roi de France ou à son bayle, c'est-à-dire chacun dans son aire, ou dans l'aire d'un autre, là où ceux-ci battent le blé susdit dans ladite ville [de Blagnac] ou dans ses dépendances, et ils ne sont tenus en aucune façon de le porter dans aucun autre lieu au grenier du seigneur. Et si ensuite le seigneur ou son bayle voulait porter ledit blé à Toulouse, qu'il soit obligé de donner un repas à tous les hommes portant le blé, comme à l'accoutumée.

[8] Item quod quilibet habitans in dicta villa tenens terras ad agrerium potest facere libere in dictis terris aream ad excutiendum ibi bladum, bordam cum domo ad habitandum in eis et hortum et ferragium ad opus animalium suorum et aliter, dum tamen non vendant eam sine aliqua parte quam dominus nec ejus bajulus ibi non habet.

[8] De même, tout habitant de la ville qui tient des terres à l'agrier peut faire librement dans ces terres une aire pour y battre le blé, une borde avec une maison pour y habiter, un jardin ou une prairie pour ses animaux ou autre usage, à condition qu'ils ne la vendent pas sans que le seigneur ou le bayle n'y ait sa part.

[9] Item quod quilibet [habitans]¹² in dicta villa potest dare in dotem filiae suae¹³ aut filiabus suis aut aliis mulieribus quaecumque sint honores suos vel honorem suum. De quibus donationibus in dote [factis]¹⁴ filiabus suis vel alienis non tenentur solvere pax domino nec ejus bajulo ; et quod possint ipsas filias in dicta villa aut extra ubicumque eis placuerit cum dote aut sine dote sine contradictione aliqua ceu etiam impedimento quocumque suos honores libere in dote sine pax.

[9] De même, chaque habitant de la ville peut donner en dot à sa fille ou à ses filles ou à d'autres femmes quelles qu'elles soient ses honneurs ou son honneur. Et pour ces donations en dot faites à ses filles ou à d'autres qu'il ne soit pas tenu de payer une taxe au seigneur ni à son bayle. Et qu'ils puissent [marier] lesdites filles dans ladite ville ou en dehors où qu'il leur plaise, avec ou sans dot, sans aucune contestation ou un quelconque empêchement, leurs honneurs étant donnés librement en dot sans taxe.

[10] Item quod ipsi habitantes tenent et possident et explectant, et tenuerunt et possederunt a tanto tempore quod non extat memoria, totam illam albaretam et pastencum cum introitu et exitu communiter, prout tenet de territorio vocato de Falgario usque ad flumen Garonae et tenet

¹¹ solunt dans B¹ ; solvendum dans B².

¹² habitans : mot restitué d'après B², la page de B¹ est déchirée à cet endroit.

¹³ Écrit filio suo, restitué d'après B²,

¹⁴ Écrit filiis, restitué factis d'après B²

de rupe vocata de Sauzas¹⁵ et de honore de Bauzela usque ad dictam villam de Blanhaco ac defendent dictum pastencum ab omnibus aliis hominibus et personis quibuscunque.

[10] De même, ces habitants tiennent et possèdent et exploitent, et ont tenu et possédé depuis tant de temps que la mémoire n'existe plus, toute l'albarède et le pâturage avec entrée et sortie, en commun, depuis le territoire de Falgario jusqu'au fleuve Garonne et il touche à la roque appelée Sauzas et à l'honneur de Beauzelle jusqu'à ladite ville de Blagnac et ce pâturage est en défens contre tous les autres hommes et personnes quelles qu'elles soient.

[11] Item totum illud pratum albaretam cum introitu et exitu et cum suis juribus et pertinentiis communiter libere quod est prope dictam villam inter dictum territorium de Falgario et de Ripis¹⁶ absque praestatione alicujus servitutis quam non tenentur facere nec servire alicui viventi pro dicto prato nec de albaretam quae est in dicto prato prout totum tenet et protenditur de terra Raymundi Vitalis usque ad vineas cartanerias domini nostri regis Franciae.

[11] De même tout le pré planté de saules, avec entrée et sortie, et avec ses droits et ses dépendances, en commun librement, qui est proche de ladite ville, entre le territoire de Falgario et le Riou, sans la prestation de servitude qu'on n'est pas tenu de faire ni de verser à aucune personne vivante pour ledit pré ou pour l'albarède qui est dans ledit pré ainsi qu'il touche et confronte la terre de Ramon Vital jusqu'aux vignes soumises au quart de notre seigneur le roi de France.

[12] Item quod ipsi tenent libere et possident communiter totam illam ripam quae est ad portum cum introitu et exitu cum suis juribus et pertinentiis prout tenet de honore Beatae Mariae Deauratae usque ad villam de Blanhaco inter carreriam communem et inter flumen Garonae et inter Togium.

[12] De même ceux-ci tiennent librement et possèdent en commun toute la rive qui est au port avec entrée et sortie, avec ses droits et ses dépendances, ainsi qu'elle touche à l'honneur de Sainte-Marie de la Daurade jusqu'à la ville de Blagnac, entre la route commune, le fleuve de Garonne et le Touch.

[13] Item quod ipsi tenent et possident communiter et libere totum illud pastenchum vocatum ramerium Baravi inter flumen Garonae et Togium.

[13] De même, ceux-ci tiennent et possèdent en commun et librement tout ce pâturage appelé le ramier Baravi entre le fleuve de Garonne et le Touch.

[14] Item quod ipsi [tenent et]¹⁷ possident communiter totum illud pastencum quod est prope Pibols inter honorem Guillelmi Lautens¹⁸ quondam et pratum Martinorum et inter pratum de Blanhaco et inter flumen Garonae.

[14] De même ceux-ci tiennent et possèdent en commun tout ce pâturage qui est à côté de Pibola, entre l'honneur de feu Guilhem Lautens et le pré des Martins et entre le pré de Blagnac et le fleuve de Garonne.

¹⁵ Écrit Fauzas, restitué d'après B² ; Sauza sur la carte de Cassini.

¹⁶ Ripis dans B¹ et Rupis dans B² ; Le Riou sur la carte d'état-major et le cadastre napoléonien.

¹⁷ tenent et : mots restitués d'après B², la page de B¹ est déchirée à cet endroit.

¹⁸ Lautens dans B¹ et Cautens dans B².

[15] Item totum illud pastencum quod est inter flumen Garonae de omnibus partibus et omnes medianos qui fuerunt et sunt juxta dictum flumen Garonae aut in medio ceu in latere quaecumque et ubicumque sint in dicto flumine aut circa.

[15] De même, tout le pâturage qui est au milieu du fleuve de Garonne de tous les côtés et toutes les îles qui ont été et sont près dudit fleuve Garonne et au milieu ou sur le bord quelles qu'elles soient et où qu'elles soient dans ledit fleuve ou à côté.

[16] Item quod ipsi tenent et possident communiter et libere omnia vallata villae praedictae ad faciendum ibi femoratum¹⁹ et ad serviendum eisdem pro eorum voluntate.

[16] De même, ceux-ci tiennent et possèdent en commun et librement tous les fossés de ladite ville pour y faire du fumier et pour en jouir selon leur volonté.

[17] Item quod consules dictae villae sunt et fuerunt in possessione ponendi et mittendi custodem seu custodes, braverium ceu braverios, porquerium ceu porquerios, et barberium seu barberios praedictae villae de Blanhaco quoque anno vel circa²⁰ quando eis videbitur removendi consilio proborum hominum dicti loci.

[17] De même les consuls de ladite ville sont et ont été en possession [du droit] de placer et d'envoyer un garde ou des gardes, un vacher ou des vachers²¹, un porcher ou des porchers, un berger ou des bergers²² de ladite ville de Blagnac chaque année ou à peu près, quand il leur paraîtra nécessaire de les changer avec le conseil des prud'hommes du lieu.

[18] Item quod predicti habitantes non tenentur nec aliquis ipsorum dare nuncio nec bajulo dictae villae aliquid pro citatione facienda quando nuncii alicujus curiae Tolosae veniunt ad dictam villam causa citandi vel pignorandi dictos habitantes aut aliquos ipsorum, et quod consules dictae villae vel eorum familia possint facere et facient mandamentum cum dictis [...] ²³ ad exquisitionem possint facere et faciunt excusationem de praedictis juxta mandatum quod ipsis nunciis literatorum deferunt.

[18] De même, les susdits habitants ne sont pas tenus ni aucun d'entre eux de donner quoi que ce soit au messenger ni au bayle de ladite ville qui ferait une citation quand les messagers d'une cour de Toulouse viennent à ladite ville pour citer ou pour pignorer lesdits habitants ou quelques-uns d'entre eux. Et que les consuls de ladite ville ou leur entourage puissent faire un mandement avec lesdits [...] ; lors d'une enquête qu'ils puissent donner une exemption au sujet des choses susdites selon le mandat qu'ils portent aux messagers des lettres.

[19] Item quod quando domus alicujus debitorum de Blanhaco est clausa pro debito quod consules possint aperire portam domus et domorum ex jurisdictione²⁴.

¹⁹ Écrit foenorum, restitué d'après B².

²⁰ Écrit eos, restitué d'après B².

²¹ Braverium, de brava, la génisse en occitan (Walther VON WARTBURG, *Französisches Etymologisches Wörterbuch. Eine darstellung des galloromanischen sprachschatzes*, 25 vol., Bonn, Leipzig et al. 1928–2002 ; s.v. barbarus, vol. 1, p. 248)

²² Barberius, équivalent de berbiarius, gardien de brebis (Charles DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, éd. augm., Niort, L. Favre, 1883-1887, s.v. berbix, t. 1, col. 635c).

²³ Blanc de 2 cm dans B¹ et dans B².

²⁴ Écrit iux avec abréviation, restitué d'après B².

[19] *De même, quand une maison de débiteurs de Blagnac est fermée pour dette, que les consuls puissent ouvrir la porte de la maison ou des maisons au nom de leur juridiction.*

[20] Item quod ipsi con[sules pre]²⁵dictae villae habent et recipiunt et recipere consueverunt et debent recipere duas partes justitiarum et dominus ceu ejus bajulus tertiam et quod dictus bajulus debet compellere illos qui tenentur solvere justicias suis missionibus et quod dicti consules cognoscunt et debent cognoscere de praedictis justiciis.

[20] *De même, les consuls de ladite ville ont et reçoivent et ont l'habitude de recevoir et doivent recevoir deux tiers des justices, et le seigneur ou son bayle le tiers, et ledit bayle doit contraindre ceux qui sont tenus de payer la justice à leurs propres frais, et lesdits consuls connaissent et doivent connaître desdites justices.*

[21] Item quod ipsi habitatores et quilibet ipsorum possunt unus alii praestare securitatem in eorum oneribus sine talla.

[21] *De même les habitants et chacun d'entre eux peuvent prêter sécurité de l'un à l'autre dans leurs charges sans [payer de] taille.*

[22] Item quod ipsi habitantes et quilibet ipsorum per se aut per familiam suam potest cum sua nave ceu navibus, aut gabaram ceu gabaris eorum vel alienis transire ceu passare flumen Garonae eundo vel redeundo ac etiam homines et foeminas et animalia et alias res quaecumque sint licite et honeste passare cum nave ceu navibus et gabara ceu gabaris praedictis de una ripa ad aliam totam Garonam de die vel de nocte cum pecunia vel sine pecunia.

[22] *De même les habitants et chacun d'entre eux peuvent pour eux ou pour leur entourage traverser ou passer le fleuve Garonne avec leur bateau ou leurs bateaux, leur gabarre ou leurs gabarres, ou celles d'un autre, à l'aller et au retour, et aussi les hommes, les femmes, les animaux, et les autres choses peuvent être passés de façon licite et honnête avec leur bateau ou leurs bateaux, leur gabarre ou leurs gabarres susdites d'une rive à l'autre de toute la Garonne, de jour et de nuit, avec argent ou sans.*

[23] Item si aliquis, bergerius²⁶, ovelerius aut aliquis logaderius qui non tenuit²⁷ focum et larem in dicta villa et solvit communibus missionibus cum sit habitans, conqueratur de aliquo habitante dictae villae, non tenetur ille habitans de quo fuit facta querela solvere justiciam domino nec ejus bajulo pro querela praedicta.

[23] *De même, si un berger, ou un gardien de brebis ou un autre journalier²⁸, qui n'entretient pas de feu ni de maison dans ladite ville et qui participe aux dépenses communes comme s'il était habitant, portait plainte contre un habitant de ladite ville, cet habitant à qui a été faite la querelle n'est pas tenu de payer la justice au seigneur ou à son bayle pour la querelle en question.*

[24] Item quod aliquis habitator in villa ceu pertinentiis de Blanhaco non teneatur solvere clamores pro debito vel debitis dicti loci.

²⁵ Mots restitués d'après B², la page de B¹ est déchirée à cet endroit.

²⁶ Écrit burgerius, restitué d'après B².

²⁷ Écrit tenent, restitué d'après B².

²⁸ Logaderius : littéralement personne qui se loue (Charles DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, *ibid.*, s.v. *logaderius*-2, t. 5, col. 136b).

[24] *De même que tout habitant de la ville ou des dépendances de Blagnac ne soit pas tenu de payer les plaintes pour dette ou dettes dudit lieu.*

[25] Item quod nullus debet pastenquare cum suis animalibus ceu alienis in territorio ceu decimario dictae villae nisi solverit communibus talliis et collectis dictae villae et tenuerit in dicta villa focum et larem sine voluntate habitantium et consulum ejusdem villae de Blanhaco.

[25] *De même, personne ne doit faire pâturer ses animaux ou les animaux d'autres personnes dans le territoire ou le décimaire de ladite ville s'il n'a pas contribué aux tailles communes et aux collectes de ladite ville, et s'il n'a pas tenu dans ladite ville feu et maison, sans la volonté des habitants et des consuls de la ville de Blagnac.*

[26] Item quod ipsi [habitantes]²⁹ nec aliquis ipsorum non tenentur dare agrerium nec quartum nec quintum nec aliquam partem de grano canapis nec de nucibus nec de pomis nec de aliis fructibus arborum quorumcumque existentibus in terris ceu vineis ceu aliis honoribus villae praedictae aut pertinentiarum ejusdem villae de Blanhaco ullo modo.

[26] *De même, les habitants, ni aucun d'entre eux, ne sont pas tenus de donner l'agrier ni le quart ni le quint ni aucune part du grain de chanvre, ni des noix, ni des pommes, ni des autres fruits des arbres quels qu'ils soient dans les terres ou dans les vignes ou dans les autres honneurs de la ville susdite ou des dépendances de ladite ville de Blagnac en aucune façon.*

[27] Item quod ipsi habitantes possint venari et familia eorumdem in honoribus et pertinentiis dictae villae de Blanhaco cum [...] ³⁰ vel sine [...] ³¹, cum filatis aut cum aliis necessariis et licitis ad venandum ³² libere quod aliquis non debet facere plapieros nec de [...] ³³ in dictis honoribus sine poena.

[27] *De même que les habitants et leur entourage puissent chasser dans les honneurs et les dépendances de ladite ville de Blagnac avec [...] ou sans [...], avec des filets ou avec d'autres instruments nécessaires et licites pour la chasse, librement, et personne ne doit faire des clapiers ³⁴ ni des [...] dans lesdits honneurs sans risquer une peine.*

[28] Item quod ipsi habitantes et eorum familia possint piscari et sunt in possessione piscandi in flumine Garonae cum tesuris ³⁵ et aliis aquis licitis ad piscandum ubicumque ipsi volunt piscare libere et sine poena.

[28] *De même que lesdits habitants et leur entourage puissent pêcher, et ils sont en possession [du droit] de pêcher dans le fleuve Garonne avec des filets et autres accessoires licites pour pêcher où qu'ils veuillent pêcher, librement et sans risquer une peine.*

[29] Item quod dicti consules dictae villae de Blanhaco possint quoque anno in exitu sui consulatus nominare octo homines dictae villae pro consulibus et quod dominus dictae villae

²⁹ Mot restitué d'après B², la page de B¹ est déchirée à cet endroit

³⁰ Blanc de 2 cm.

³¹ Blanc de 2 cm.

³² Écrit levandum, restitué d'après B².

³³ Blanc de 2 cm.

³⁴ Plaperius pour claperius (Charles DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, ibid., s.v. *plaperius*, t. 6, col. 356c) ; *clapier*, équivalent de *garenne*.

³⁵ Écrit tissuris, restitué d'après B².

aut ejus bajulus debet eligere de praedictis octo hominibus quatuor ad consulatum dictae villae ad exequendum dictum consulatum et ad regendum dictam villam de Blanhaco per unum annum et de hoc sunt in possessione pacifica.

[29] *De même, que lesdits consuls de ladite ville de Blagnac puissent chaque année à la sortie de leur consulat nommer huit hommes de ladite ville pour consuls, et le seigneur de ladite ville ou son bayle doit parmi les susdits huit hommes en choisir quatre pour le consulat de ladite ville, pour prendre en charge ledit consulat et pour diriger la ville de Blagnac pendant un an, et de cela ils sont en paisible possession.*

[30] Item quod ipsi consules possunt compellere habitantes ad removendum femora de quadriviis³⁶ et aliis locis illicitis et diem assignare ad levandum dicta femora de dictis locis sub poena et levare poenam a contrafacientibus.

[30] *De même, les consuls peuvent contraindre les habitants à enlever le fumier des carrefours et des autres lieux illicites, et assigner un jour pour enlever le fumier desdits lieux sous peine de poursuites et ils peuvent lever l'amende sur les contrevenants.*

[31] Item quod ipsi consules sunt in possessione cognoscendi cum probis hominibus dictae villae tallam ceu tallas, factam ceu factas, in bladis, herbis, hortis et de aliis aut in fructibus terrarum, vinearum, pratorum et horto[rum dictae]³⁷ villae et pertinentiarum ejusdem et compellendum illos qui dictas tallas faciunt ad emendandum illis qui passi fuerunt aut sustinuerunt talam seu talas praedictas ad cognitionem eorumdem ut est dictum.

[31] *De même, les consuls sont en possession du droit de connaître avec des prud'hommes de la ville du talage ou des talages³⁸, fait ou faits, dans les céréales, les herbes, les jardins ou autres, dans les fruits des terres, des vignes, des prés et des jardins de ladite ville et de ses dépendances, en contraignant ceux qui font lesdits talages à dédommager ceux qui ont subi ou supporté le talage ou les talages susdits, à la connaissance desdits consuls, comme il est dit.*

[32] Item si aliquis habitans in dicta villa conqueratur de aliquo habitantium in dicta villa, non tenetur solvere justiciam domino pro dicta querela, nisi querela esset facta ultra summam duorum solidorum tolosanorum.

[32] *De même, si un habitant de ladite ville porte plainte contre un autre habitant de ladite ville, il n'est pas tenu de payer la justice au seigneur à propos de cette querelle, si la querelle ne porte pas sur une somme au-delà de 2 sous toulzas.*

[33] Item quod ipsi habitantes in dicta villa de Blanhaco possunt in eorum terris, vineis, pratis et in aliis honoribus plantare sauses et albaries³⁹ et quod non teneantur praestare nec dare domino nec ejus bajulo perticas nec ramam nec aliquid de dictis sauzis nec albaribus et etiam dictas sauzes et albares extrahere ad suam voluntatem.

[33] *De même, les habitants de ladite ville de Blagnac peuvent dans leurs terres, vignes, prés et autres honneurs planter des saules ou des saules blancs, et qu'ils ne soient pas tenus de*

³⁶ Caminis dans B² (peut-être carreriis à l'origine ?).

³⁷ Mots restitués d'après B², la page de B¹ est déchirée à cet endroit.

³⁸ Talage : piétinement des récoltes (Walther VON WARTBURG, *Französisches Etymologisches Wörterbuch*, *ibid.*, s.v. *talōn, vol. 17, p. 303-305).

³⁹ Écrit albanes, restitué d'après B².

prêter ni de donner au seigneur ni à son bayle des perches ni des rameaux ni quoi que ce soit de ces saules, et aussi [ils peuvent] arracher ces arbres selon leur volonté.

[34] Item quod ipsi habitantes et quilibet habitans possunt plantare malholem ceu malholum extrahere et ad terram redigere ad eorum voluntatem, domino aut ejus bajulo non requisito, salvo agerio⁴⁰ dicto domino.

[34] De même, les habitants peuvent planter un mailleul, l'arracher et le mettre en culture selon leur volonté, sans l'accord du seigneur ou de son bayle, mais en payant l'agrier.

[35] Item quod ipsi consules sunt in possessione et habent cognitionem si habitans in dicta villa fecerit vallatum ceu vallata in loco illicito, nec recipit de aliqua earum⁴¹ arandi vel fodendi aut [condendi] [...] ⁴² dictum vallatum et vallata ad carreriam ceu carrerias reddendi ad statum debitum, et vallatum ceu vallata et carreriam ceu carrerias et passus praeparandi et praeparare faciendi ; et quod dictus dominus nec ejus bajulus non debet habere aliquid nec exigere ab aliquo faciente vallatum ceu vallata in loco ceu locis illicito ceu illicitis nec recip[...]⁴³ carreriam ceu carrerias [si] ille⁴³ dictum vallatum ad cognitionem dictorum consulum ad statum debitum reducere⁴⁴ voluerit.

[35] De même, les consuls sont en possession [du droit] et ont la connaissance [de la cause suivante :] si un habitant de ladite ville faisait un fossé ou des fossés en un lieu illicite, et s'il ne recevait pas [l'autorisation] de labourer, de fouir, de creuser, [ils le contraindraient à] remettre le fossé ou les fossés en rue ou en rues à l'état convenable, et à réparer ou à faire réparer le fossé ou les fossés, la rue ou les rues et le passage ; et le seigneur et son bayle ne doivent pas avoir ou exiger quoi que ce soit de celui qui ferait un fossé ou des fossés dans un lieu ou dans des lieux illicites, et ne pas [...] une route ou des routes, [s'il] voulait remettre ledit fossé à l'état convenable à la connaissance des consuls.

[36] Item quod ipsi [consules]⁴⁵ possint facere talliam aut collectam ceu collectas in dicta villa de Blanhaco et in pertinentiis ejusdem et quilibet habitans in dicta villa pro missionibus et expensis [...] ⁴⁶ factis per ipsos ratione dictae villae et compellere dictos habitantes ad solvendum dictas tallas ceu collectas cognitias pro eisdem⁴⁷ per captionem bonorum dictorum habitantium et alias, prout eisdem dominis consulibus visum fuerit faciendum, domino nec ejus bajulo requisito nec vocato, quandocumque talla ceu tallae⁴⁸ in dicta villa necessariae fuerint ad faciendum rationem missionum, ut est dictum, ac pro alberga.

[36] De même, les consuls peuvent faire une taille ou une collecte ou des collectes dans ladite ville de Blagnac et dans ses dépendances, et chaque habitant de ladite ville pour les frais et les dépenses faits par eux en raison de ladite ville [...] et contraindre les habitants à payer lesdites tailles ou collectes [...] par la saisie des biens desdits habitants et autres, selon ce que les seigneurs consuls estimeront devoir faire, sans requérir ni appeler le seigneur et son bayle,

⁴⁰ Écrit rediguito saulo agerio, restitué d'après B².

⁴¹ De aliqua earum : certainement mauvaise lecture.

⁴² Blanc de 2 cm.

⁴³ B¹ : ille tall., avec abréviation ; B² : illae terrae.

⁴⁴ Écrit reducens, restitué d'après B².

⁴⁵ Mot restitué d'après B², la page de B¹ est déchirée à cet endroit.

⁴⁶ Blanc de 2 cm.

⁴⁷ Cognitias pro eisdem : certainement mauvaise lecture.

⁴⁸ Écrit par erreur tallas.

chaque fois qu'une taille ou des tailles seront nécessaires dans ladite ville en raison des dépenses, comme il a été dit, ou pour l'albergue.

[37] Item quod ipsi habitantes tenent et possident libere et communiter unum locale juxta portam dictae villae versus Garonam inter honorem Malecostum et inter vallatum communem dictae villae et carreriam publicam.

[37] De même, les habitants tiennent et possèdent librement et en commun une parcelle près de la porte de ladite ville, du côté de la Garonne, entre l'honneur Malecoste, le fossé commun de ladite ville et la rue publique.

[38] Item quod ipsi habitantes et quilibet habitans possint tenere macellos et macellum, et scindere carnes ceu talhare cujuscumque conditionis sint et vendere de die et de nocte in dicta villa de Blanhaco aut in pertinentiis ejusdem villae libere sine aliqua praestatione servitutis quam non tenentur facere ceu praestare domino nec ejus bajulo ullo modo nec etiam facere ullo modo.

[38] De même les habitants, tous et chacun, peuvent tenir des boucheries ou une boucherie, et trancher et tailler les viandes, de quelque condition qu'elles soient, et vendre de jour et de nuit dans ladite ville de Blagnac ou dans ses dépendances, librement, sans aucune prestation de service qu'ils ne sont pas tenus de faire ou de prêter au seigneur ou à son bayle en aucune façon ni faire en aucune façon.

[39] Item quod ipsi habitantes et quilibet habitantium possunt debita quae eis aut aliquo tempore debentur aut quae ipsi debent aut venditiones quas⁴⁹ faciunt aut recipiunt de honoribus et aliis rebus dictae villae de Blanhaco incartare⁵⁰ ceu facere fieri chartas de praedictis a notariis Tolosae publicis et etiam litigare in quacumque curia ubi eis placuerit in Tolosa libere absque contradictione aliqua ceu etiam impedimento, nisi contractus factus fuerit apud Blanhacum.

[39] De même les habitants, tous et chacun, peuvent faire écrire sous forme de charte les dettes qui leur sont dues en un certain temps, ou que eux doivent, ou les ventes qu'ils font ou reçoivent sur des honneurs ou d'autres biens de ladite ville de Blagnac et ils peuvent faire faire des chartes à ce sujet par les notaires publics de Toulouse, et aussi contester auprès de toute cour qu'il leur plaira à Toulouse, librement, sans aucune contradiction ou empêchement, excepté si le contrat a été fait à Blagnac.

[40] Item quod ipsi habit[antes aut]⁵¹ quilibet habitans debet habere de fusta grossa si eam ducit ad ripam ceu trahit de flumine Garonae [ad]⁵² suum rivagium prout est ordinatum in Tolosa et quod ligna et rabugassa sunt et esse debent illis⁵³ qui habent ceu extrahere possunt de dicto flumine.

[40] De même les habitants, tous et chacun, doivent avoir du gros bois, s'ils l'amènent sur la rive ou s'ils le portent sur le rivage depuis le fleuve Garonne, ainsi qu'il a été décidé à

⁴⁹ Écrit par erreur quasi.

⁵⁰ Écrit par erreur incartat* avec abréviation.

⁵¹ Mots restitués d'après B², la page de B¹ est déchirée à cet endroit.

⁵² ad est omis.

⁵³ Écrit illius, restitué d'après B².

Toulouse, et le bois de chauffage et la rabugassa⁵⁴ sont et doivent être à ceux qui l'ont ou ont pu le sortir dudit fleuve.

[41] Item quod ipsi habitantes aut aliquis eorum faciunt ceu seminant pastellos in terris quas tenent ad agrerium a domino aut ad quintum, tenentur⁵⁵ dare domino sex denarios tolosanos de qualibet naucada pastelleriae praedictae domino⁵⁶ et grano prout debet et de hoc sunt in possessione de omnibus supradictis.

[41] De même les habitants, ou l'un d'eux, font ou sèment du pastel dans les terres qu'ils tiennent du seigneur à l'agrier ou au quint ; ils sont tenus de donner au seigneur 6 deniers toulzas pour chaque cuve⁵⁷ de pastel au seigneur et du grain ainsi qu'il doit, et de cela ils sont en possession pour toutes ces choses.

[42] Item est consuetudo dicti castri ceu villae de Blanhaco quod quando aliquis erat arrestatus ceu accusatus vel condemnatus in dicto castro ceu in villa pro aliquo crimine furti, vulnere vel morte⁵⁸ vel aliquo alio modo, consules dictae villae erant vocati et appellati iudicio et per iudicem aut dictum⁵⁹ in assisiis⁶⁰ dictae villae quandocumque dictas assisias⁶¹ tenebant et sine ipsis consulibus aliqua assisiae per iudices seu bajulos dicti loci non fiebant nec tenebantur.

[42] De même, la coutume dudit castrum ou ville de Blagnac est que, lorsque quelqu'un est arrêté ou accusé ou condamné dans ledit castrum ou dans la ville pour un crime de vol, de blessure ou de mort, ou pour un autre crime, les consuls de ladite ville étaient requis et appelés en justice et par le juge [...] dans les assises de ladite ville chaque fois qu'ils tenaient lesdites assises, et sans lesdits consuls aucune assise ne peut être faite ou tenue par les juges ou les bayles dudit lieu.